تسهیل ارتباطات بین جوامع و گاه وقوع رویدادهای مهم تاریخی نظیر مهاجرتها و جنگها و یا ظهور تمدنها شده اند. (جغرافیا در بستر تحولات تاریخی، ۲۰۱۲: اینترنتی)

موقعیت مرزهای مشترک ایران و عراق

کشور ایران با کشور عراق، به موجب آخرین تحدید حدود ایران و عثمانی در سال ۱۲۹۳ ش. / ۱۹۱۴ م. حدود ۱۶۰۹ کیلومتر مرز دارد که از این مقدار حدود ۴۲۰ کیلومتر آن مرز خشکی در منطقه ی خوزستان از اروند رود تا موسیان چنین است: بین اروند رود و جفیر حدود ۱۲۰ کیلومتر، بین جفیر تا بستان حدود ۱۵۰ کیلومتر، بین سولا و موسیان حدود ۱۵۰ کیلومتر.

از این زمان به بعد با فروپاشی امپراتوری عثمانی و تأسیس دولت عراق، مسئله حاکمیت بر اروندرود به عنوان شاهراه حیاتی بندر خرمشهر در دستور کار دولت انگلستان قرار گرفت. (نیازی، ۱۳۹۱)

با دخالت دولت انگلیس که از رهگذر قرارداد نفت داری که در سال ۱۲۸۷ ش. / ۱۹۰۸ م. در خوزستان موفق به کشف و استخراج نفت شده بود و از آن بهره می برد، به عامل تنش زا تبدیل گردید. بدین ترتیب فصل جدیدی از مناقشات مرزی میان ایران و عراق به عنوان وارث امپراتوری عثمانی از سر گرفته شد. جایگاه و موقعیت اقتصادی برتر خرمشهر نسبت به بصره، به ویژه از زمان احداث و راه اندازی خط آهن سراسری در زمان پهلوی اول بارز شد. احداث این خط آهن، خلیج فارس را به دریای خزر در شمال ایران متصل نمود. (اسناد سیاسی ایران و عثمانی، ۱۳۷۲: ج ۴، ۶)

در سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. چون قرار شد که خط آهن از یکی از بندرهای خلیج فارس شروع گردد و سرتاسر ایران را پیموده به بحر خزر پایان یابد، بندر خور موسی (بندر امام خمینی) در کنار خلیج فارس برگزیده شد و نخستین کلنگ این کار شگرف در پاییز این سال به زمین خورد.... ساخت راه آهن به وسیله ی شرکت مختلط آلمانی و آمریکایی و دخالت جزئی فرانسوی و انگلیسی آغاز گردید. در سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. راه آهن خوزستان از بندر شاپور (بندر امام خمینی) تا دزفول افتتاح شد. (امام، ۱۳۷۹: ۵۱۹)

اوضاع سیاسی خوزستان در آستانه ی سلطنت پهلوی اول

در جریان کودتای نظامی سوم اسفند ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۰ م. رضاخان به عنوان چهره ی نظامی کودتا، وارد عرصه ی سیاسی ایران گردید. در مورد چگونگی شکل گیری کودتا و نقش انگلیس تنها به بیان سخن ژنرال آبرونساید طراح کودتا، اکتفا می شود که خود گویای تأثیر دولت انگلستان در تغییرات سیاسی اوایل قرن بیستم است که منجر به روی کار آمدن رضاخان و برقراری سلطنت خاندان پهلوی در ایران می باشد.

اما شیخ خزعل عملا رابطه ی خود را با دولت مرکزی قطع کرده و با انگلیسی ها قرارداد بسته، سالها بود که مالیات به دولت پرداخت نمی کرد و کشتی جنگی و توپخانه تهیه نموده و به پشتیبانی آنها (دولت انگلیس) خود سرانه فرمان می راند و خود را امیر عربستان می خواند. (کسروی، ۱۳۷۳: ۲۲۷) در این رابطه ملک الشعراء بهار نیز می نویسد: شیخ خزعل به امید جدایی خوزستان از ایران و تشکیل حکومتی مستقل به نام عربستان در اواسط سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۴ م. کمیته ای به نام قیام سعادت خوزستان به عضویت خود و جمعی از ایرانیان دایر کرد و سلسله جنبان این کمیته شد. (بهار، ۱۳۸۶: ج ۲، ۱۵۰)

اما در سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۴ م. حکومت مرکزی موفق شد با سرکوب شیخ خزعل و انحلال کمیته ی سعادت پس از چندین سال غفلت از امور خوزستان، به آن ناحیه توجه کند. از این زمان به بعد نام عربستان به کلی از فرمانها و مکاتبات دولتی لغو گردید و به خوزستان تغییر نام یافت. در همین سال به دستور رضاشاه، شهر ناصری به عنوان مرکز خوزستان اعلام شد. در شهریور ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵ م. به موجب تصویب هیأت وزیران، نام ناصری به اهواز (نام باستانی شهر) تغییر یافت و به عنوان مرکز استان ششم کشور اعلام گردید. در همین رابطه نام بندر محمره به خرمشهر، بندر معشور به ماهشهر و عبادان به آبادان تغییر یافت. (امام شوشتری، بی تا: ۲۶۵) «در دهه ی ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۱ م. دولت کنترل بازرگانی خارجی را در دست گرفت. بخشی از آن را مستقیما اداره می کرد و برای بقیه نیز به وضع مقررات پرداخت.» (فوران،

۱۳۷۸: ۳۶۴) ظاهراً از این زمان بازرگانی خارجی در خوزستان نیز تابع قوانین و مقررات جدید گمرکی قرار گرفته است.

سیر منازعات مرزی ایران و عراق در خوزستان پیش از انعقاد قرارداد ۱۳۱۶ شمسی

(جلیلیان، ۱۳۸۷: ۴۴) بر این اساس به دلیل سلطه انگلیس در خلیج فارس و بندر بصره، بنادر ایرانی نیز مورد توجه انگلستان قرار داشت. در آستانه‌ی جنگ جهانی اول در سال ۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۳ م. بر اساس پروتکل الحاقی به قرارداد ارزش‌روم دوم و با قراردادهای محرمانه و پنهانی انگلیسی‌ها با عثمانی‌ها و وعده‌ی واگذاری اروند رود به عثمانی، دولت انگلیس تلاش کرد تا بین ایران و عثمانی برای رفع اختلافات میانجیگری نماید. (همان، ۱۳۸۷: ۴۶) برای این منظور کمیسیون تحدید حدود از سال ۱۲۹۳ ش. / ۱۹۱۴ م. با شرکت نمایندگان چهار دولت ایران و عثمانی و انگلیس و روسیه، سرحدات ایران و عثمانی تعیین شد. بر این اساس، ساحل چپ اروند رود به عنوان مرز ساحلی ایران از فاو تا خرمشهر و تمام اروند رود را به عثمانی واگذار

کردند. بدین سان رودخانه ی قابل کشتیرانی اروند به عثمانی و خور و خلیج های مرداب گونه را به ایران واگذار کردند که امکان کشتیرانی در آن وجود نداشت.

با پایان جنگ جهانی اول، دولت ترکیه جدید، پروتکل را به عنوان یک سند سیاسی و معتبر به رسمیت نشناخت. بنابراین پروتکل الحاقی مزبور عملاً باطل و ملغی بود. از سویی در ایران نیز چون بر طبق قانون اساسی مشروطیت هرگونه تغییر ارضی و یا تعدیل حدود مملکت می بایست با اطلاع و تصویب مجلس شورای ملی انجام می گرفت و پروتکل الحاقی سال ۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۳ م. فاقد این شرط اساسی بود، بنابراین هیچ گاه معتبر و قانونی و قطعی تلقی نشد. (رحیمی، ۱۳۸۵: ۱۳۰) با فروپاشی امپراتوری عثمانی و جایگزینی دولت جدید و دست نشانده عراق، مشکلات بین دو دولت ایران و عثمانی به این وارث جدید رسید.

دولت عراق پس از استقلال، اعمال حاکمیت بر تمام اروند رود را جزو حقوق خود می دانست. به همین دلیل در سال ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م. دولت های انگلستان و عراق قراردادی برای اداره ی اروند رود منعقد کردند که به موجب آن، دولت انگلستان اداره ی اروند رود را به عراق واگذار کرد. (افشار سیستانی، ۱۳۷۳: ۵۲۴) عراقی ها چنین مدعی بودند که چون پروتکل مزبور از ضامم قرارداد ارز روم دوم بوده و ایران نیز پذیرش و تصویب خود را در مورد قرارداد ارز روم در هفدهمین اجلاسیه کمیسیون مختلط اعلام نموده بود، در نتیجه پروتکل فوق نیاز به تصویب مجدد دولت ایران نداشته است.

این تنش‌های سیاسی و نظامی در کنار منازعه دیپلماتیک ایران و عراق بر سر اروند رود، در مناسبات این دو کشور تأثیر گذاشته بود. به نظر می‌رسد، هدف اصلی دولت عراق از ایجاد این تنش‌ها، اعمال فشار بر دولت ایران برای تن دادن به مرزهای بی اعتبار ناشی از پروتکل اسلامبول بود.^۱ (بهمنی قاجار، ۱۳۹۰: ۵۵۸) بر این اساس در سال ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م. دولت عراق برای جلوگیری از اعمال حق حاکمیت ایران در اروند رود با پشتیبانی انگلستان به جامعه ی ملل شکایت کرد. جامعه ی ملل طرفین را به مذاکرات مستقیم دعوت نمود و سرانجام بر اثر اصرار و فشار انگلیسی‌ها که عجله داشتند هر چه زودتر پیمان منطقه ای منعقد شود. در تیر ۱۳۱۶ ش. / ژوئیه ۱۹۳۷ م. قراردادی بین ایران و عراق به امضاء رسید که طبق آن حق کشتیرانی در سراسر اروند رود به استثنای آبهای مقابل خرمشهر و آبادان به دولت عراق واگذار شد. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹: ۳۹۳)

انعقاد قرارداد ۱۳۱۶ شمسی

برای روشن شدن اوضاع مرزی و لزوم انعقاد قرارداد ۱۳۱۶ ش. / ۱۹۳۷ م. میان ایران و عراق باید به گزارش نصرت الدوله بدیع کنسول جدید ایران در بصره اشاره کرد؛ وی حق اشتراک ایران در اروند رود را مهم ارزیابی کرده و گفته بود: «این قضیه باید در نظر گرفته شود حکومت عراق شرکت ایران را در اروند رود (شط العرب) معترف نیست و مثل ترک‌ها می‌گوید فقط کشتی‌های ایران اجازه دارند از این شط عبور کنند. این مسئله محتاج به اجازه ی عراق نیست. زیرا اروند رود از رودخانه‌های آزاد است و کشتی‌های جمیع دول در آن آمد و شد می‌کنند و ایران تا دعیجی که تقریباً ۱۵ فرسخ مسافت است در اروند رود ساحل دارد و البته تا منتهی الیه ساحل خود حق استفاده را دارد». (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۴: ۱۲۷) باقر کاظمی فرستاده ی ویژه ایران برای بررسی وضعیت اتباع ایران در عراق نیز گزارش داده که: «اشتراک ایران در اروند رود (شط العرب) و به هم خوردن خط سرحدی سال ۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۳ م. در این قسمت فوق العاده لازم و به هر قیمت است باید این حق تحصیل شود در غیر این صورت از جهت سیاسی و تجاری نتایج وخیم خواهد داشت» (همان، ۱۳۸۴: ۲۰۱) با این همه، دولت ایران به خاطر پیشینه ی اختلافات مرزی با عراق، در مورد مناسبات خود با حکومت بغداد، با احتیاط

^۱ . پیمان منطقه ای که ایران در آن نقش داشت، پیمان سال ۱۳۱۶ ش. / ۱۹۳۷ م. سعدآباد بود که افغانستان، عراق و ترکیه نیز در آن شرکت داشتند. نام رسمی آن «پیمان عدم تعرض» بود.

عمل می کرد. در این میان دولت انگلیس مایل بود، دولت های ایران و عراق را در چارچوب منافع منطقه ای خود متحد سازند و از جانب دیگر به دلیل منافع خاص خود در عراق، امتیازاتی را در آن کشور برای خود قائل بود که مانع از همپیمانی تهران و بغداد می شد. دولت انگلیس برای حل این مشکل، و دادن تضمین هایی راجع به حقوق ایران در اروند رود، در اسفند ۱۳۰۷ ش. / مارس ۱۹۲۸ م. به دولت ایران اعلام کرد؛ شناسایی حقوق ایران در اروند رود مشروط به رسمیت شناخته شدن دولت عراق از سوی دولت ایران است. دولت ایران نیز پس از حصول این اطمینان، رژیم جدید عراق را به رسمیت شناخت. در این موقع انتظار می رفت دولت عراق بعد از وعده های وزیر مختار انگلستان و اطمینان هایی که ملک فیصل اول (پادشاه عراق) داده بود، گامی در حل مشکل اروند رود بردارد. ولی اقدامی از طرف دولت عراق به عمل نیامد. علیرغم ورود عراق به جامعه ی ملل، نه تنها راه حلی برای رفع مشکلات دو کشور مطرح نشد، بلکه این مشکلات با ادعاهای تازه دولت عراق علیه ایران در مورد بندر بصره و منابع آبی آن افزایش یافت. ادعاهایی که بعدها اسناد و مدارک نشان داد که تحریکات کنسول انگلیس در بصره عامل آن بود. از اواسط سال ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۱ م. دولت عراق چندین یادداشت اعتراض برای دولت ایران ارسال داشت و در آن مأموران گمرک و نیروی دریایی ایران را متهم می کرد که مقررات سازمان بندر بصره را نادیده گرفته، به حقوق حاکمیت عراق در آبهای اروند رود تجاوز می کنند.

(همان، ۴:۱۳۸۹) با بررسی ریشه ی اختلافات ایران و عراق و توجه به متن مذاکرات و قراردادهای منعقد شده میان طرفین، تقریباً بدون استثنا در جریان تمامی مذاکرات و جلسات منتهی به انعقاد قرارداد، میان دولت های ایران و عثمانی و بعدها ایران و عراق در یکصد سال گذشته (از قرارداد ارز روم دوم در سال ۱۲۶۳ ه. / ۱۲۲۶ ش. / ۱۸۴۷ م. تا قرارداد سال ۱۳۱۶ ش. / ۱۹۳۷ م.) حضور قدرت های بیگانه نظیر روسیه و انگلیس و دخالت مستقیم و اعمال نفوذ آنان در متن قراردادهای واضح و چشمگیر و غیر قابل انکار است.

این مسئله دلیل ضعف و عدم استحکام و دوام این قبیل قراردادها بود.

با این حال پدیده ی مرز بندی سیاسی و مناقشات ناشی از آن، در این نواحی زمینه ی آسیب های اقتصادی و تجاری عدیده و اثرات منفی برای مردم خوزستان و در نتیجه اقتصاد ایران در آن دوران فراهم ساخت به گونه ای که ایران از رهگذر خط مرزی و به ویژه در جریان انعقاد قرارداد سال ۱۳۱۶ ش. / ۱۹۳۷ م. تردد آزادانه و امتیاز کشتیرانی و ماهیگیری در رودخانه اروند را از دست داد. در حالی که از دیر باز مالکیت بر اروند رود از حقوق مسلم ایران شناخته می شد. ولی در این زمان با مرز بندی های سیاسی و زیاده خواهی دولت عراق و اعمال نفوذ و فشار قدرت های بیگانه و در رأس آن انگلستان، ایران از حق مالکیت بر مرزهای آبی و نیز صنعت کشتیرانی و ماهیگیری در آب های جنوبی خود محروم گردید. این مسئله ضربات سختی بر اقتصاد ایران وارد ساخت و پیامدهای منفی برای تجارت و صنعت دریانوردی مردم خوزستان به دنبال داشت. چرا که همواره بخش عمده ی منابع اقتصادی و امرار معاش مردم خوزستان به ویژه در شهرهای جنوب غربی و جنوبی این استان در ارتباط مستقیم با تجارت، صنعت حمل و نقل، کشتیرانی و ماهیگیری در رودخانه های کارون، بهمنشیر، اروند رود و آب های آزاد منتهی

به خلیج فارس قرار داشته است اما با آغاز جنگ جهانی دوم در سال ۱۳۱۸ ش. / ۱۹۳۹ م. با ورود نیروهای شوروی از شمال و انگلستان از جنوب به خاک ایران، خوزستان به شدت دچار قحطی و کمبود آرد و نان شد و در سال ۱۳۲۰ ش. / ۱۹۴۱ م. با شکست مقاومت های پراکنده ی ارتش ایران، به ویژه نیروی دریایی در جنوب، خرمشهر و اهواز به تصرف انگلستان درآمد و در شهریور ۱۳۲۰ ش. / سپتامبر ۱۹۴۱ م. نیروهای متفقین، رضاشاه را از سلطنت برکنار و از کشور به آفریقای جنوبی تبعید کردند و سلطنت فرزندش محمدرضا پهلوی را در ایران مستقر نمودند. با استقرار سلطنت پهلوی دوم در ایران، دوران تازه ای از مناقشات و اختلافات مرزی میان ایران و عراق آغاز شد.

اشغال ایران و ضعیف شدن موضع کشور موجب شد که بعد از جنگ جهانی دوم، دولت عراق حاضر به انجام تعهدات خود در قرارداد ۱۳۱۶ ش. / ۱۹۳۷ م. نسبت به استفاده دو طرف از آب های اروندرود نشد و اختلافات مرزی ایران و عراق در خوزستان تا سالیان بعد نیز به قوت خود باقی ماند. در نهایت با وقوع جنگ هشت ساله ی میان ایران و عراق در سال ۱۳۵۹ ش. / ۱۹۸۰ م. حاکمیت تاریخی و بی قید و شرط ایران بر خوزستان برای دولت وقت عراق و افکار عمومی جهان مسلم و اثبات گردید.

فهرست منابع و مآخذ

- آدمیت، فریدون؛ ۱۳۶۱، امیرکبیر و ایران، تهران، خوارزمی.
- اسناد سیاسی ایران و عثمانی؛ ۱۳۷۲، دوره فاجاریه، واحد نشر اسناد، ج ۴، تهران، وزارت امور خارجه مؤسسه چاپ و انتشارات.